

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月2日

上場会社名 株式会社 UEX 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 9888 URL <http://www.uex-ltd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 押本 俊明
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 勝賀瀬 崇 TEL (03)5460-6500(代)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	20,310	(55.7)	2,108	(366.5)	2,081	(389.5)	1,231	(417.6)
19年3月期第1四半期	13,042	(10.6)	452	(3.1)	425	(△3.5)	238	(11.4)
19年3月期	62,704		4,755		4,647		2,627	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	205.47	—
19年3月期第1四半期	39.70	—
19年3月期	438.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	48,607	10,563	21.7	1,758.86
19年3月期第1四半期	33,079	7,146	21.5	1,193.22
19年3月期	41,877	9,513	22.6	1,583.76

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	783	△190	531	2,981
19年3月期第1四半期	△49	△30	266	2,117
19年3月期	1,849	△242	△1,680	1,857

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	37,200	(34.1)	3,210	(142.1)	3,100	(142.2)	1,800	(140.5)	300.56	
通期	76,000	(21.2)	6,040	(27.0)	5,800	(24.8)	3,400	(29.4)	283.86(注)	

(注) 平成19年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割するため、1株当たりの当期純利益は2分の1となります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後発生する状況の変化によっては予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社企業集団の業績は、中核であるステンレス鋼その他金属材料の販売事業において、引き続き販売価格が上昇したことにより、売上高は前年同期比55.7%増加の20,310百万円を計上しました。利益面では、売上総利益率が在庫販売を中心に改善したことにより、経常利益2,081百万円（前年同期比4.9倍）、四半期純利益1,231百万円（同5.2倍）となりました。

なお、セグメント別の売上高状況は以下のとおりです。

	ステンレス鋼 その他金属材料 の販売事業	ステンレス鋼 その他金属加工製品 の製造・販売事業	機械装置の製造・販売 及び エンジニアリング事業
20年3月期第1四半期（百万円）	19,766	282	261
（対前年同期増減率）	（75.0%）	（△3.1%）	（25.2%）

2. 連結財政状態に関する定性的情報

＜財政状態の変動状況＞

総資産につきましては、前期末に比べ6,730百万円の増加となっております。主な要因は、現金及び預金1,124百万円、売上債権3,845百万円及びたな卸資産1,871百万円の増加によるものであります。なお、売上債権増加の主な要因は、売上高の増加によるものであります。

負債につきましては、前期末に比べ5,680百万円増加しました。主な要因は、未払法人税等が1,079百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が6,359百万円増加したことによるものであります。

純資産（資本）につきましては、前期末に比べ1,050百万円の増加となっております。主な要因は、株主配当金299百万円の支出があったものの、第1四半期純利益1,231百万円を計上したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月24日公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当該事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

有形固定資産の減価償却の方法 年度見込額のうち、当四半期分を計上しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

期末日満期手形の会計処理

期末日満期手形の会計処理は、金融機関が休日である満期日に決済が行われたものとして処理しておりましたが、当四半期より実際の決済日に処理する方法に変更しております。その結果、四半期末残高が増加している科目及びその増加額は次のとおりであります。

受取手形及び売掛金	661 百万円
支払手形及び買掛金	2,541 百万円

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、% 未満は四捨五入)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,116,784	2,981,164	864,380	40.8	1,857,054
2 受取手形及び売掛金	14,027,483	24,670,917	10,643,434	75.9	20,825,521
3 たな卸資産	6,662,326	10,506,738	3,844,412	57.7	8,635,390
4 繰延税金資産	106,534	161,205	54,671	51.3	308,456
5 その他	684,086	538,517	△145,569	△21.3	606,951
貸倒引当金	△78,637	△123,674	△45,037	57.3	△118,839
流動資産合計	23,518,577	38,734,866	15,216,289	64.7	32,114,533
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	924,073	858,382	△65,691	△7.1	872,163
(2)機械装置及び運搬具	569,526	505,734	△63,791	△11.2	527,913
(3)土地	5,575,821	5,575,821	—	—	5,575,821
(4)その他	86,033	111,734	25,701	29.9	116,997
有形固定資産合計	7,155,453	7,051,672	△103,781	△1.5	7,092,893
2 無形固定資産					
(1)のれん	116,253	73,979	△42,274	△36.4	84,547
(2)その他	29,019	210,628	181,609	625.8	211,364
無形固定資産合計	145,272	284,607	139,335	95.9	295,911
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	1,438,412	1,934,682	496,271	34.5	1,742,420
(2)長期滞留債権	96,223	51,447	△44,775	△46.5	60,055
(3)繰延税金資産	323,227	55,385	△267,842	△82.9	142,914
(4)その他	498,128	545,890	47,761	9.6	488,735
貸倒引当金	△96,219	△51,668	44,551	△46.3	△60,104
投資その他の資産合計	2,259,771	2,535,737	275,966	12.2	2,374,020
固定資産合計	9,560,496	9,872,016	311,520	3.3	9,762,825
資産合計	33,079,073	48,606,882	15,527,809	46.9	41,877,358

(株)UEX (9888) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、% 未満は四捨五入)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第1四半期末	〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	14,729,598	27,254,536	12,524,938	85.0	20,895,801
2 短期借入金	7,423,305	6,299,482	△1,123,823	△15.1	5,407,070
3 未払法人税等	135,791	714,209	578,417	426.0	1,792,760
4 賞与引当金	173,072	187,582	14,510	8.4	391,757
5 その他引当金	—	—	—	—	4,000
6 その他	443,693	489,819	46,126	10.4	597,234
流動負債合計	22,905,459	34,945,628	12,040,169	52.6	29,088,623
II 固定負債					
1 長期借入金	1,267,855	1,268,703	848	0.1	1,375,003
2 退職給付引当金	681,826	645,005	△36,821	△5.4	718,577
3 再評価に係る繰延税金負債	949,623	1,041,984	92,362	9.7	1,041,984
4 繰延税金負債	—	9,145	9,145	100.0	6,611
5 その他	128,278	133,634	5,356	4.2	133,634
固定負債合計	3,027,582	3,098,471	70,890	2.3	3,275,809
負債合計	25,933,041	38,044,099	12,111,058	46.7	32,364,431
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,512,150	1,512,150	—	—	1,512,150
2 資本剰余金	1,058,008	1,058,008	—	—	1,058,008
3 利益剰余金	2,665,615	5,926,284	3,260,669	122.3	4,995,214
4 自己株式	△4,456	△4,456	—	—	△4,456
株主資本合計	5,231,317	8,491,985	3,260,669	62.3	7,560,916
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	514,643	754,716	240,073	46.7	636,965
2 土地再評価差額金	1,384,176	1,291,815	△92,362	△6.7	1,291,815
3 為替換算調整勘定	△8,119	△4,924	3,194	△39.4	△4,793
評価・換算差額等合計	1,890,701	2,041,606	150,905	8.0	1,923,986
III 少数株主持分	24,015	29,191	5,177	21.6	28,025
純資産合計	7,146,032	10,562,783	3,416,751	47.8	9,512,927
負債・少数株主持分及び 純資産合計	33,079,073	48,606,882	15,527,809	46.9	41,877,358

㈱UEX (9888) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、% 未満は四捨五入)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売上高	13,042,449	20,309,832	7,267,383	55.7	62,703,618
II 売上原価	11,187,422	16,766,025	5,578,602	49.9	51,915,636
売上総利益	1,855,027	3,543,807	1,688,780	91.0	10,787,982
III 販売費及び一般管理費	1,403,213	1,436,221	33,007	2.4	6,033,033
営業利益	451,814	2,107,587	1,655,773	366.5	4,754,949
IV 営業外収益					
1 受取利息	2,462	2,917	455	18.5	12,773
2 受取配当金	8,682	7,453	△1,228	△14.2	19,486
3 生命保険返戻金	399	4	△395	△99.0	5,526
4 販売手数料収入	16,593	25,100	8,507	51.3	69,274
5 持分法による投資利益	2,181	1,458	△723	△33.1	5,488
6 その他	749	3,595	2,846	379.9	27,975
営業外収益合計	31,067	40,527	9,461	30.5	140,522
V 営業外費用					
1 支払利息	46,906	52,737	5,831	12.4	199,517
2 手形売却損	7,338	11,888	4,550	62.0	47,044
3 その他	3,535	2,484	△1,502	△29.7	2,189
営業外費用合計	57,779	67,109	9,329	16.2	248,750
経常利益	425,101	2,081,005	1,655,904	389.5	4,646,721
VI 特別利益					
1 固定資産売却益	—	2,411	2,411	100.0	141
2 貸倒引当金戻入益	6,361	19,867	13,507	212.4	979
3 保証債務戻入益	13,712	3,209	△10,503	△76.6	7,687
4 投資有価証券売却益	—	—	—	—	64,096
特別利益合計	20,072	25,487	5,415	27.0	72,903
VII 特別損失					
1 固定資産売却損	—	1,272	1,272	100.0	8,539
2 固定資産除却損	223	—	△223	△100.0	16,013
3 投資有価証券売却損	—	—	—	—	2,458
4 投資有価証券評価損	—	7,003	7,003	100.0	—
5 たな卸資産処分損	—	—	—	—	5,646
6 電話加入権評価損	—	—	—	—	11,183
特別損失合計	223	8,275	8,052	3,606.8	43,838
税金等調整前四半期(当期)純利益	444,950	2,098,217	1,653,267	371.6	4,675,786
法人税、住民税及び事業税	139,016	708,096	569,080	409.4	2,075,134
法人税等調整額	66,914	158,647	91,734	137.1	△32,422
小計	205,930	866,744	660,814	320.9	2,042,712
少数株主利益	1,263	961	△302	△23.9	5,829
四半期(当期)純利益	237,757	1,230,512	992,755	417.6	2,627,245

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:千円 未満は四捨五入)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,512,150	1,058,008	2,590,588	△4,456	5,156,289
当四半期変動額					
剰余金の配当(注)			△119,777		△119,777
役員賞与の支払額 (注)			△42,953		△42,953
第1四半期純利益			237,757		237,757
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動 額(純額)					
当四半期変動額合計	—	—	75,027	—	75,027
平成18年6月30日残高	1,512,150	1,058,008	2,665,615	△4,456	5,231,317

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	612,717	1,384,176	△8,279	1,988,614	19,917	7,164,820
当四半期変動額						
剰余金の配当(注)						△119,777
役員賞与の支払額 (注)						△42,953
第1四半期純利益						237,757
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動 額(純額)	△98,073	—	161	△97,913	4,097	△93,816
当四半期変動額合計	△98,073	—	161	△97,913	4,097	△18,788
平成18年6月30日残高	514,643	1,384,176	△8,119	1,890,701	24,015	7,146,033

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

株U E X (9888) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

当第1四半期(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

(単位:千円 未満は四捨五入)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	1,512,150	1,058,008	4,995,214	△4,456	7,560,916
当四半期変動額					
剰余金の配当(注)			△299,443		△299,443
第1四半期純利益			1,230,512		1,230,512
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動 額(純額)					
当四半期変動額合計	—	—	931,069	—	931,069
平成19年6月30日残高	1,512,150	1,058,008	5,926,284	△4,456	8,491,985

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	636,965	1,291,815	△4,793	1,923,986	28,025	9,512,927
当四半期変動額						
剰余金の配当(注)						△299,443
第1四半期純利益						1,230,512
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動 額(純額)	117,751	—	△131	117,620	1,166	118,786
当四半期変動額合計	117,751	—	△131	117,620	1,166	1,049,856
平成19年6月30日残高	754,716	1,291,815	△4,924	2,041,606	29,191	10,562,783

(注) 平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

株UEX (9888) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(参考) 前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位: 千円 未満は四捨五入)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,512,150	1,058,008	2,590,588	△4,456	5,156,289
当期変動額					
剰余金の配当(注1)			△179,666		△179,666
役員賞与の支払額 (注2)			△42,953		△42,953
当期純利益			2,627,245		2,627,245
株主資本以外の項目 の当期中の変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	2,404,627	—	2,404,627
平成19年3月31日残高	1,512,150	1,058,008	4,995,214	△4,456	7,560,916

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	612,717	1,384,176	△8,279	1,988,613	19,917	7,164,820
当期変動額						
剰余金の配当(注1)						△179,666
役員賞与の支払額 (注2)						△42,953
当期純利益						2,627,245
株主資本以外の項目 の当期中の変動額(純額)	24,248	△92,362	3,486	△64,627	8,108	△56,519
当期変動額合計	24,248	△92,362	3,486	△64,627	8,108	2,348,107
平成19年3月31日残高	636,965	1,291,815	△4,793	1,923,986	28,025	9,512,927

(注1)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目119,777千円が含まれております。

(注2)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円 未満は四捨五入)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	444,950	2,098,217	4,675,786
減価償却費	48,975	47,069	205,608
電話加入権評価損	—	—	11,183
のれん償却額	10,568	10,568	42,274
貸倒引当金の増減額(△は減)	△5,956	5,370	9,130
賞与引当金の増減額(△は減)	△155,396	△204,174	63,288
退職給付引当金の増減額(△は減)	20,983	△73,572	57,734
その他引当金の増減額(△は減)	—	—	4,000
受取利息及び受取配当金	△11,144	△10,371	△32,259
支払利息及び手形売却損	54,244	64,625	246,561
持分法による投資利益	△2,181	△1,458	△5,488
たな卸資産処分損	—	—	5,646
投資有価証券売却益	—	—	△64,096
投資有価証券売却損	—	—	2,458
投資有価証券評価損	—	7,003	—
有形固定資産売却益	—	△2,411	△141
有形固定資産売却損	—	1,272	8,539
固定資産除却損	223	—	16,013
その他営業外収益	△17,742	△28,698	△102,703
その他営業外費用	3,759	2,484	3,029
売上債権の増減額(△は増)	△1,068,236	△3,845,469	△7,837,868
たな卸資産の増減額(△は増)	313,895	△1,871,387	△1,664,159
その他資産の増減額(△は増)	△83,262	15,058	86,424
仕入債務の増減額(△は減)	923,001	6,407,288	6,998,491
未払消費税の増減額(△は減)	△51,061	△75,536	△17,286
役員賞与支払額	△43,200	—	△43,200
その他負債の増減額(△は減)	△34,467	44,312	△23,014
小 計	347,953	2,590,191	2,645,949
利息及び配当金の受取額	12,065	12,375	33,128
利息の支払額	△50,595	△47,205	△220,065
手形売却による支払額	△7,338	△11,888	△47,044
その他営業外の収入	17,742	28,698	102,774
その他営業外の支出	△3,535	△2,484	△2,189
法人税等の支払額	△364,798	△1,786,648	△663,086
営業活動によるキャッシュ・フロー	△48,507	783,040	1,849,468

㈱UEX (9888) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円 未満は四捨五入)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△17,273	△38,184	△38,282
有価証券の売却による収入	17,502	38,282	38,721
有形固定資産の取得による支出	△24,408	△140,284	△16,125
有形固定資産の売却による収入	—	10,480	8,631
投資有価証券の取得による支出	△3,671	△2,199	△175,773
投資有価証券の売却による収入	440	—	137,124
貸付金の回収による収入	322	173	991
その他投資活動による収入	5,643	23,883	30,917
その他投資活動による支出	△8,663	△81,925	△227,919
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,107	△189,775	△241,714
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	785,069	1,020,000	998,990
短期借入金の返済による支出	△250,000	△115,078	△2,430,000
長期借入れによる収入	101,730	—	850,000
長期借入金の返済による支出	△248,575	△118,770	△919,853
親会社による配当金の支払額	△120,950	△254,041	△178,481
少数株主への配当金の支払額	△1,030	△1,235	△1,030
財務活動によるキャッシュ・フロー	266,245	530,876	△1,680,373
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	25	△30	545
V 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	187,656	1,124,110	△72,075
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,929,128	1,857,054	1,929,128
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,116,784	2,981,164	1,857,053